UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BCĐ Hải Dương, ngày           tháng 02 năm 2021
V/v tăng cường phát hiện sớm ca

bệnh COVID-19

Kính gửi:
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 các huyện,
thị xã, thành phố;
- Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;
- Bệnh viện đa khoa tư nhân Hòa Bình;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU ngày 15/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy Hải Dương về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch
COVID-19 trên địa bàn tỉnh sau Tết Nguyên đán Tân Sửu.

Diễn biến dịch COVID-19 trong tỉnh đang diễn biến rất phức tạp, khả
năng truy vết, khoanh vùng gặp khó khăn, nguy cơ lây lan cao ở cộng đồng và
các cơ sở khám, chữa bệnh. Tổ COVID cộng đồng các huyện, thị xã, thành phố
đã được thành lập theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3045/UBND-VP
ngày 21 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh và một số văn bản hướng dẫn hoạt
động tổ Covid. Qua kiểm tra, giám sát tổ COVID hoạt động chưa thật sự hiệu
quả, chưa tích cực, chỉ vài ngày bỏ sót 06 ca bệnh COVID-19 (F0) tại cộng đồng
có dấu hiệu ho, sốt, khó thở… chỉ khi đến cơ sở KCB mới sàng lọc được.

Nhằm đẩy mạnh công tác phát hiện sớm ca bệnh để kịp thời khoanh vùng,
cách ly, điều trị ca bệnh COVID-19 hiệu quả. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch
bệnh COVID-19 tỉnh yêu cầu các đơn vị thực hiện quyết liệt các nội dung sau:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh:
Tăng cường các biện pháp sàng lọc, phân loại, phân luồng, chỉ định xét

nghiệm sớm vi rút SARS-CoV-2 đối với những người bệnh, nhân viên y tế có
biểu hiện nghi ngờ, có triệu chứng cảm, cúm, ho, sốt, khó thở… kể cả trường
hợp có tiền sử dịch tễ chưa rõ ràng để phát hiện sớm ca bệnh COVID-19, cách
ly kịp thời, hạn chế thấp nhất lây nhiễm. Tuyệt đối không để lây nhiễm chéo
trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, nếu bỏ sót ca bệnh COVID-19 thì người
đứng đầu cơ sở khám chữa bệnh hoàn toàn chịu trách nhiệm.

2. BCĐ phòng chống dịch COVID - 19 các huyện, thị xã, thành phố
Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ COVID cộng đồng, tổ

COVID phải hoạt động tích cực, hiệu quả và thực hiện báo cáo theo quy định.

522 22

Tổ COVID thuộc địa phương nào để bỏ sót những trường hợp có dấu hiệu ho,
sốt, khó thở,… ở cộng đồng, những trường hợp này trở thành ca bệnh COVID-
19 (F0) thì người đứng đầu địa phương hoàn toàn chịu trách nhiệm.

Yêu cầu các BCĐ các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở khám chữa bệnh
triển khai thực hiện./.

Như trên:
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện/TX/TP;
- Lưu: VP, NVY.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Phạm Mạnh Cường